
 
Universidad Nacional Intercultural de la Selva Central 

Juan Santos Atahualpa 
Licenciada con Resolución del Consejo Directivo N°033-2018-SUNEDU/CD 

“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 
 

 
Domicilio Fiscal: Jr. Los Cedros N° 141 Merced - Chanchamayo - Junín 

RUC: 20568019521 - Teléfono: 064 - 400750  
 Página Web: www.uniscjsa.edu.pe 

 

P
á
g

in
a
 1

 d
e
 5

 

 

Resolución de Comisión Organizadora 
N° 263-2022-CO/UNISCJSA 

 

Chanchamayo, 16 de agosto de 2022 

LA COMISIÓN ORGANIZADORA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL INTERCULTURAL DE LA SELVA 
CENTRAL JUAN SANTOS ATAHUALPA 

VISTOS: 

El Acuerdo de Sesión Ordinaria de Comisión Organizadora de fecha 16 de agosto de 2022; 

MEMORANDO N° 0693-2022-PCO/UNISCJSA de fecha 15 de agosto de 2022 emitido por la Presidencia 

de la Comisión Organizadora; INFORME LEGAL N° 308-2022-OAJ/UNISCJSA de fecha 11 de agosto de 

2022 emitido por la Oficina de Asesoría Jurídica; OFICIO N° 0535-2022-OPP/UNISCJSA de fecha 10 de 

agosto de 2022 emitido por la Oficina de Planeamiento y Presupuesto; INFORME N° 058-2022-UPLAN-

OPP/UNISCJSA de fecha 10 de agosto de 2022; MEMORANDO N° 0678-2022-PCO/UNISCJSA de fecha 

09 de agosto de 2022 emitido por la Presidencia de la Comisión Organizadora; OFICIO N° 063-2022-

VPI/UNISCJSA de fecha 09 de agosto de 2022 emitido por la Vicepresidencia de Investigación, y demás 

documentos que escoltan el expediente administrativo, y;  

  

CONSIDERANDO: 
 

Que, la Constitución Política del Perú en su artículo 18º prevé que cada Universidad es 

autonomía en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo y económico, y el artículo 8º 

de la Ley Nº 30220 - Ley Universitaria, establece que la referida autonomía inherente a las Universidades, 

se ejerce de conformidad con la Constitución y las Leyes de la República e implica las organizaciones de 

su sistema académico, económico y administrativo, así como la administración de sus bienes y rentas, 

elaborar su presupuesto y aplicar sus fondos con la responsabilidad que impone la Ley;  

Que, de conformidad con la Ley N° 29616 de fecha 19/11/2010, se creó la Universidad Nacional 

Intercultural de la Selva Central Juan Santos Atahualpa, la misma que fue modificado por la Ley Nº 29840, 

donde en su artículo 2º establece lo siguiente: “créase la Universidad Nacional Intercultural de la Selva 

Central Juan Santos Atahualpa como persona jurídica de derecho público interno, con pliego presupuestal 

propio; con sedes académicas en las ciudades de Pichanaki, localidad en la que se creará su primera 

carrera profesional, La Merced y Satipo. La sede administrativa y el rectorado de la Universidad funcionarán 

en la ciudad de La Merced". Asimismo, a través de la Resolución del Consejo Directivo N° 033-2018-

SUNEDU/CD, el Concejo Directivo de la SUNEDU, le otorgó la Licencia Institucional a la Universidad 

Nacional Intercultural de la Selva Central Juan Santos Atahualpa;  

Que, el artículo 29° de la Ley N° 30220 - Ley Universitaria establece que: “aprobada la ley de 

creación de una universidad pública, el Ministerio de Educación (MINEDU), constituye una Comisión 

Organizadora integrada por tres (3) académicos de reconocido prestigio, que cumplan los mismos requisitos 

para ser Rector (…). Esta Comisión tiene a su cargo la aprobación del estatuto, reglamentos y documentos 

de gestión académica y administrativa de la universidad, formulados en los instrumentos de planeamiento, 

así como su conducción y dirección hasta que se constituyan los órganos de gobierno que, de acuerdo a la 

presente Ley, le correspondan”;  

Que, conforme lo establece el inciso 6.5) del Artículo 6° de la Ley N° 30220 - Ley Universitaria, 

son fines de la Universidad: “Realizar y promover la investigación científica, tecnológica y humanista 

la creación intelectual y artística”; asimismo, el Artículo 7° de la citada norma establece que son funciones 

de la Universidad, entre otras 7.2) la Investigación; 

http://www.uniscjsa.edu.pe/


Universidad Nacional Intercultural de la Selva Central 
Juan Santos Atahualpa 

Licenciada con Resolución del Consejo Directivo N°033-2018-SUNEDU/CD 
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

     
 

///…Resolución de Comisión Organizadora Nº 263-2022-CO/UNISCJSA  
 
 

 
Domicilio Fiscal: Jr. Los Cedros N° 141 Merced - Chanchamayo - Junín 

RUC: 20568019521 - Teléfono: 064 - 400750  
 Página Web: www.uniscjsa.edu.pe 

 

P
á
g

in
a
 2

 d
e

 5
 

Que, el artículo 48° de la norma acotada establece que la investigación constituye una función 

esencial u obligatoria de la Universidad, que fomenta y realiza, respondiendo a través de producción de 

conocimiento y desarrollo de tecnologías a las necesidades de la sociedad, con especial énfasis en la 

realidad nacional; 

Que, con Resolución de Comisión Organizadora N° 188-2022-CO/UNISCJSA de fecha 01 de 

junio de 2022, se aprobó la “DIRECTIVA PARA FINANCIAMIENTO DE TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO 

PROFESIONAL CON RECURSOS DE CANON MINERO, CANON HIDROENERGÉTICO Y REGALÍAS 

MINERAS – 2022 DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL INTERCULTURAL DE LA SELVA CENTRAL JUAN 

SANTOS ATAHUALPA”; 

Que, con Oficio N° 063-2022-VPI/UNISCJSA, el Vicepresidente de Investigación, señala que 

en el marco a las normativas internas y la Ley N° 30220, Ley Universitaria, es dicha dependencia el 

organismo de más alto nivel en la universidad en el ámbito de la investigación, por lo que solicita se apruebe 

con acto resolutivo la modificatoria de la Directiva para financiamiento de tesis para obtener el título 

profesional con recursos de canon minero, canon hidroenergético y regalías mineras – 2022, donde se 

encuentran los requisitos de postulación, los criterios de evaluación y los compromisos que los postulantes 

asumirán en caso resulten ganadores para realizar un proyecto de investigación consistente en una tesis 

de pregrado, conforme al cuadro allí adjunto;  

Que, con Oficio N° 0535-2022-OPP/UNISCJSA, la jefe de la Oficina de Planeamiento y 

Presupuesto, respecto a la modificación de la Directiva e comento, señala que con Informe N° 058-2022-

UPLAN-OPP/UNISCJSA, el Analista en Planeamiento, comunica que de la revisión del mismo, éste 

permitirá incentivar la investigación en los estudiantes universitarios a través del acompañamiento del 

docente, el financiamiento y la generación de conocimiento a través de las líneas de investigación,  

concluyendo procedente su aprobación;  

Que, con Oficio N° 207-2022-VPA/UNISCJSA, el Vicepresidente Académico, respecto al 

Reglamento en comento, señala que, estando la opinión favorable de las dependencias administrativas 

antes citadas, solicita la aprobación del “Reglamento de Bienestar Universitario de la Universidad Nacional 

Intercultural de la Selva Central Juan Santos Atahualpa”; 

Que, con Informe Legal N° 308-2022-OAJ-UNISCJSA, la Oficina de Asesoría Jurídica, respecto 

a la modificación de la Directiva precitada, señala que la misma se da en observancia a las disposiciones 

de la Ley N° 30220 - Ley Universitaria, por lo que, resulta viable su aprobación, correspondiendo elevarse 

sus actuados a la Comisión Organizadora para su aprobación respectiva; 

Que, el artículo 59° de la Ley N° 30220 - Ley Universitaria, en concordancia con el literal b) 

del Artículo 31° del Estatuto Universitario establece lo siguiente: “el Concejo Universitario en el presente 

caso la Comisión Organizadora de la UNISCJSA tiene como una de sus funciones la de aprobar el 

Reglamento general de la universidad, el reglamento de elecciones y otros reglamentos internos especiales, 

así como vigilar su cumplimiento; 

Estando a lo acordado por la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional Intercultural 

de la Selva Central Juan Santos Atahualpa, en su Sesión Ordinaria realizada el día 16 de agosto de 2022, 

y;  

Que, en uso de las facultades y atribuciones conferidas en el Artículo 18° de la Constitución 

política del Perú; la Ley N° 30220 - Ley Universitaria; la Norma Técnica “Disposiciones para la constitución 

y funcionamiento de las Comisiones Organizadoras de las Universidades Públicas en proceso de 

Constitución”, aprobado mediante la Resolución Viceministerial N° 244-2021-MINEDU, Resolución 

Viceministerial Nº 175-2020-MINEDU; Resolución Viceministerial Nº 034-2021-MINEDU; Estatuto de la 

UNISCJSA y demás normas concordantes; 

 

SE RESUELVE:  

http://www.uniscjsa.edu.pe/


Universidad Nacional Intercultural de la Selva Central 
Juan Santos Atahualpa 

Licenciada con Resolución del Consejo Directivo N°033-2018-SUNEDU/CD 
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

     
 

///…Resolución de Comisión Organizadora Nº 263-2022-CO/UNISCJSA  
 
 

 
Domicilio Fiscal: Jr. Los Cedros N° 141 Merced - Chanchamayo - Junín 

RUC: 20568019521 - Teléfono: 064 - 400750  
 Página Web: www.uniscjsa.edu.pe 

 

P
á
g

in
a
 3

 d
e

 5
 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR la modificación de la “DIRECTIVA PARA 

FINANCIAMIENTO DE TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO PROFESIONAL CON RECURSOS DE 

CANON MINERO, CANON HIDROENERGÉTICO Y REGALÍAS MINERAS – 2022 DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL INTERCULTURAL DE LA SELVA CENTRAL JUAN SANTOS ATAHUALPA”, que fue aprobado 

mediante Resolución de Comisión Organizadora N° 188-2022-CO/UNISCJSA, debiendo quedar redactado 

conforme al siguiente texto:  

DICE SE MODIFICÓ POR: 
 

Numeral 2. Base Legal  

 Constitución Política del Perú. 

 Decreto Legislativo Nº 1440, decreto legislativo del sistema 
nacional de presupuesto público. 

 Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General. 

 Ley N° 28303, Ley Marco de Ciencia, Tecnología e Innovación 
Tecnológica. 

 Ley N°28613, Ley del Consejo Nacional de Ciencia, 
Tecnología e Innovación Tecnológica (CONCYTEC). 

 Ley N° 30220, Ley Universitaria. 

 Ley N° 27506, Ley de Canon y sus modificatorias. 

 Ley N° 30225, Ley de contrataciones con el estado y sus 
modificatorias 

 Reglamento de Calificación, Clasificación y Registro de los 
Investigadores del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e 
Innovación Tecnológica – SINACYT (Resolución de 
Presidencia Nº 215-2018-CONCYTEC-P). 

 Decreto Legislativo N° 822, Ley Sobre el Derecho de Autor 

 Estatuto de la Universidad Nacional Intercultural de la Selva 
Central Juan Santos Atahualpa, RCO N°294-2021-
CO/UNISCJSA 

 Reglamento General de Investigación de la UNISCJSA. 

 Reglamento de financiamiento para proyectos de 
investigación de estudiantes de la UNISCJSA, aprobado con 
RCO N°259-2021-CO-UNISCJSA. 
 

 

Numeral 2. Base Legal  

 Constitución Política del Perú. 

 Decreto Legislativo Nº 1440, decreto legislativo del 
sistema nacional de presupuesto público. 

 Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General. 

 Ley N° 28303, Ley Marco de Ciencia, Tecnología e 
Innovación Tecnológica. 

 Ley N°28613, Ley del Consejo Nacional de Ciencia, 
Tecnología e Innovación Tecnológica (CONCYTEC). 

 Ley N° 30220, Ley Universitaria. 

 Ley N° 27506, Ley de Canon y sus modificatorias. 

 Ley N° 30225, Ley de contrataciones con el estado y 
sus modificatorias 

 Reglamento de Calificación, Clasificación y Registro 
de los Investigadores del Sistema Nacional de 
Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica – 
SINACYT (Resolución de Presidencia Nº 215-2018-
CONCYTEC-P). 

 Decreto Legislativo N° 822, Ley Sobre el Derecho de 
Autor 

 Estatuto de la Universidad Nacional Intercultural de la 
Selva Central Juan Santos Atahualpa, RCO N°294-
2021-CO/UNISCJSA 

 Reglamento General de Investigación de la 
UNISCJSA. 

 Reglamento de financiamiento para proyectos de 
investigación de estudiantes de la UNISCJSA, 
aprobado con RCO N°259-2021-CO-UNISCJSA. 

 Ley N° 31359, Ley que modifica la décima cuarta 
disposición complementaria transitoria de la ley 30220, 
ley universitaria, a fin de extender el plazo para 
obtener el bachillerato automático hasta el año 
académico 2023. 

 Reglamento de Grados y Títulos de UNISCJSA 
aprobado con R.C.O. N° 101-2022-CO-UNISCJSA. 

 Programas, Áreas y Líneas de investigación de la 
UNISCJSA aprobado con R.C.O. N° 263-2021-CO-
UNISCJSA. 

 
 

    Numeral 5.2, literal k. 
 

k. Asesor de Tesis: 
Son los docentes designado por el Director del instituto de 
investigación de la facultad, que tienen capacitación, tiempo de 
dedicación, conocimiento de la normativa y metodología de 
investigación para acompañar al estudiante en su proceso de 
elaboración del proyecto de investigación. 

 

Numeral 5.2, literal k. 
 

k. Asesor de Tesis: 
Son los docentes designados a solicitud del 
interesado(a) o por el Director o Coordinador de la 
Facultad correspondiente que tienen capacitación, 
tiempo de dedicación, conocimiento de la normativa y 
metodología de investigación para acompañar al 
estudiante en su proceso de elaboración del proyecto 
de investigación.  
 

http://www.uniscjsa.edu.pe/


Universidad Nacional Intercultural de la Selva Central 
Juan Santos Atahualpa 

Licenciada con Resolución del Consejo Directivo N°033-2018-SUNEDU/CD 
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

     
 

///…Resolución de Comisión Organizadora Nº 263-2022-CO/UNISCJSA  
 
 

 
Domicilio Fiscal: Jr. Los Cedros N° 141 Merced - Chanchamayo - Junín 

RUC: 20568019521 - Teléfono: 064 - 400750  
 Página Web: www.uniscjsa.edu.pe 

 

P
á
g

in
a
 4

 d
e

 5
 

 

Numeral 5.7, Documentos de Postulación 

   El alumno para que pueda postular de manera obligatoria deben 
adjuntar los siguientes documentos: 

A. Proyecto de investigación según formato (Anexo 1). 
B. Carta de aceptación de asesoramiento (Anexo 2). 

C. Declaración jurada del tesista (Anexo 3). 

D. Constancia de matriculado en el semestre académico, 
con el visto bueno del Coordinador de la Escuela 
Profesional (Anexo 4). 

E. Currículo vitae del asesor obtenido del CTI Vitae. 
 

 

Numeral 5.7, Documentos de Postulación 
 

El alumno para que pueda postular de manera 
obligatoria deben adjuntar los siguientes documentos: 

A. Proyecto de investigación según formato (Anexo 
1). 

B. Carta de aceptación de asesoramiento (Anexo 2). 

C. Declaración jurada del tesista (Anexo 3). 

D. Constancia de matriculado en el semestre 
académico, con el visto bueno del 
Coordinador de la Escuela Profesional 
(Anexo 4). 

E. Declaración jurada de no financiamiento 
(Anexo 5). 

F. Currículo vitae del asesor obtenido del CTI Vitae.  

 
Numeral 5.11, Cronograma 

 

 
 
  
 
 
 

Actividad            Fecha  

Lanzamiento del concurso 06 de junio de 2022 

Fecha límite de recepción de proyectos 09 de julio de 2022 

  Evaluación por las escuelas académicas 
Del 11 al 15 de julio de 
2022 

Entrega de los resultados al Director de 
Investigación de la UNISCJSA 

18 de julio de 2022 

Publicación de Resultados y resolución 19 de julio de 2022 

 
Numeral 5.11, Cronograma 
 

Actividad     Fecha 

Lanzamiento del concurso 06 de junio de 2022 

Fecha límite de recepción de 
proyectos 

16 de setiembre de 2022 

  Evaluación por las escuelas 
académicas 

Del 19 al 22 de 
setiembre de 2022 

Entrega de los resultados al Director 
de Investigación de la UNISCJSA 

23 de setiembre de 2022 

Publicación de Resultados y 
resolución 

26 de setiembre de 2022 
 

 

 

Numeral 5.12, Evaluación y resultados; literal a. 
 

a. Proceso de evaluación 
El Comité de Evaluación (CE), estará conformado por tres 
docentes ordinarios investigadores designados por el Coordinador 
de cada escuela académica, quienes serán los responsables del 
proceso de evaluación y selección de los proyectos presentados. 
 
Los miembros de la comisión de evaluación estarán conformados 
por docentes ordinarios que cumplan los siguientes requisitos: 
• Grado de Maestro o Doctor 
• Docente nombrado relacionados a las áreas de investigación. 
 

La comisión evaluadora podrá hacer uso de herramientas anti 
plagio, con un máximo de similitud de 20%. De ser detectado, con 
respecto a cualquier fuente, ya sea en la fase de postulación o 
durante la ejecución; el postulante será considerado no elegible en 
todos los concursos de la UNISCJSA por el periodo de dos años; y 
se le aplicarán las sanciones correspondientes de Ley. 
 

 
 

 
Numeral 5.12, Evaluación y resultados; literal a. 
 

a. Proceso de evaluación 
El Comité de Evaluación (CE), estará conformado por 
tres docentes ordinarios o contratados designados por el 
Coordinador de cada escuela académica, quienes serán 
los responsables del proceso de evaluación y selección 
de los proyectos presentados. 
 

Los miembros de la comisión de evaluación estarán 
conformados por docentes ordinarios o contratados que 
cumplan los siguientes requisitos: 

 Grado de Maestro o Doctor 

 Docentes relacionados a las áreas de investigación. 
 

La comisión evaluadora debe hacer uso de herramientas 
anti plagio, con un máximo de similitud de 20%. De ser 
detectado, con respecto a cualquier fuente, ya sea en la 
fase de postulación o durante la ejecución; el postulante 
será considerado no elegible en todos los concursos de 
la UNISCJSA por el periodo de dos años; y se le 
aplicarán las sanciones correspondientes de Ley. 

 

Anexos: 
Se tiene los Anexos 1,2,3 y 4 

 

Anexos: 
Se adicionó los Anexos 5 y 6: 
Anexo 5: Declaración Jurada de No Financiamiento 
Anexo 6: Líneas de Investigación 
 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: PRECISAR, que las demás disposiciones contenidas en la 

“DIRECTIVA PARA FINANCIAMIENTO DE TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO PROFESIONAL CON 

RECURSOS DE CANON MINERO, CANON HIDROENERGÉTICO Y REGALÍAS MINERAS – 2022 DE LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL INTERCULTURAL DE LA SELVA CENTRAL JUAN SANTOS ATAHUALPA”, 

siguen vigentes. 

http://www.uniscjsa.edu.pe/


Universidad Nacional Intercultural de la Selva Central 
Juan Santos Atahualpa 

Licenciada con Resolución del Consejo Directivo N°033-2018-SUNEDU/CD 
“Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional” 

     
 

///…Resolución de Comisión Organizadora Nº 263-2022-CO/UNISCJSA  
 
 

 
Domicilio Fiscal: Jr. Los Cedros N° 141 Merced - Chanchamayo - Junín 

RUC: 20568019521 - Teléfono: 064 - 400750  
 Página Web: www.uniscjsa.edu.pe 

 

P
á
g

in
a
 5

 d
e

 5
 

ARTICULO TERCERO: DISPONER la emisión de la “DIRECTIVA PARA FINANCIAMIENTO 

DE TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO PROFESIONAL CON RECURSOS DE CANON MINERO, CANON 

HIDROENERGÉTICO Y REGALÍAS MINERAS – 2022 DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

INTERCULTURAL DE LA SELVA CENTRAL JUAN SANTOS ATAHUALPA”, con la inclusión de las 

modificatorias a que hace referencia el artículo precedente, que contenido en veinticuatro (24) folios, 

debidamente sellados y rubricados forman parte de la presente Resolución. 

ARTÍCULO CUARTO: ENCOMENDAR que Vicepresidencia de Investigación, y demás 

dependencias competentes, adopten y/o ejecuten las acciones que resulten pertinentes para dar 

cumplimiento a lo dispuesto en la presente Resolución. 

ARTÍCULO QUINTO: DEJAR SIN EFECTO, a partir de la fecha, todas las resoluciones que se 

opongan a la presente Resolución. 

ARTÍCULO SEXTO: DISPONER, que Vicepresidencia de Investigación, deberá realizar la 

difusión de la modificación la Directiva precitada, a todas las dependencias administrativas y académicas 

de la Universidad Nacional Intercultural de la Selva Central Juan Santos Atahualpa. 

ARTÍCULO SÉPTIMO: ENCARGAR que el Secretario General remita copia de la presente 

Resolución a la Presidencia de la Comisión Organizadora, Vicepresidencia Académica, Vicepresidencia de 

Investigación, Dirección General de Administración y dependencias Administrativas y Académicas 

correspondientes, para su conocimiento y fines de Ley. 

ARTÍCULO OCTAVO: ENCÁRGUESE a la Oficina de Comunicación e Imagen Institucional, la 

publicación de la presente Resolución en el portal de transparencia de la Universidad Nacional Intercultural 

de la Selva Central Juan Santos Atahualpa. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.uniscjsa.edu.pe/

















































